Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
(Тюменская область)
Нижневартовский район
Администрация
городского  поселения
Излучинск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.09.2010								                № 147
пгт.Излучинск

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск

         Руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации», уставом городского поселения Излучинск:

1. Утвердить Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск согласно приложению 2.
3. Установить, что решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск, по вопросам её компетенции, являются обязательными для граждан, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории городского поселения Излучинск, независимо от их организационно-правовой формы собственности.
4. Признать утратившими силу постановления главы городского поселения Излучинск от 08.02.2007 № 11 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского поселения Излучинск»; от 25.12.2007 № 97 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского поселения Излучинск».
5. Отделу обращения граждан и организационной работы управления делами (А.И. Водолазская) внести информационные справки в оригиналы постановлений от 08.02.2007 № 11; от 25.12.2007 №97.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы администрации поселения                                                  А.Б. Кудрик

Приложение 1
к постановлению администрации городского  поселения Излучинск                                                                                 от 17.09.2010	№ 147

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск
	Председатель комиссии:

	Кудрик
Алексей Борисович

	· исполняющий обязанности главы администрации
     городского поселения Излучинск

	Заместитель председателя комиссии:

	Парфёнов
Эдвин Анатольевич

	· начальник службы по организации общественной
     безопасности администрации городского поселения
     Излучинск

	Секретарь комиссии:

	Верещагин Сергей Александрович

	· главный специалист службы по организации
     общественной безопасности администрации
     городского поселения Излучинск

	Члены комиссии:

	Шляхтина
Нина Анатольевна

	· главный врач муниципального учреждения
     «Центральная районная больница»
     (по согласованию)

	Петров
Александр Анатольевич

	· начальник поселкового отделения милиции
     отдела внутренних дел Нижневартовского района
     (по согласованию)

	Золотухин Николай Владимирович
	· директор филиала бюджетного учреждения
     Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
    «Центроспас-Югория» по Нижневартовскому району
     (по согласованию)

	Шитиков
Михаил
Иванович

	· директор муниципального унитарного предприятия
     «Сельское жилищно-коммунальное хозяйство»
     (по согласованию)

	Лебедев Александр Федорович
	· директор открытого акционерного общества
     «Югорская территориальная энергетическая
     компания – Нижневартовский район»
     (по согласованию)

	Циркунов
Виктор
Владимирович

	· начальник отдела жилищно-коммунального
     хозяйства администрации городского
     поселения Излучинск

	Ларин
Анатолий Николаевич
	· директор открытого акционерного общества
     «Излучинское многопрофильное коммунальное
     хозяйство (по согласованию)

	Петрунин Евгений Александрович

	· начальник отдела государственного пожарного
     надзора по Нижневартовскому району
     (по согласованию)

	Щелупанов
Алексей
Викторович

	· начальник отдела Излучинского участкового
     лесничества
     (по согласованию)

	Магера
Андрей
Витальевич

	· главный специалист сектора ГО и ЧС службы
     безопасности закрытого акционерного общества
     «Нижневартовская ГРЭС»

	Майер
Александр
Владимирович

	· исполняющий обязанности генерального директора
     открытого акционерного общества «Северсвязь»

	Ступакова Наталья
Анатольевна
	· специалист-эксперт отдела жилищно-
     коммунального хозяйства администрации
     городского поселения Излучинск

Приложение  2
к постановлению администрации
городского поселения Излучинск
от 17.09.2010 №  147
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИЗЛУЧИНСК

1. Общие положения.

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Излучинск (далее - Комиссия) является координирующим органом, образована для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления городского поселения Излучинск (далее - Органы местного самоуправления) и организаций независимо от организационно-правовой формы, осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Излучинск (далее - Организации), в целях реализации единой государственной политики в сферах предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) и обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения Излучинск, постоянно действующей при главе администрации городского поселения Излучинск.
1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, уставом городского поселения Излучинск и иными муниципальными правовыми актами в сферах защиты населения и территорий от ЧС и их последствий и обеспечения пожарной безопасности, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия создается главой администрации городского поселения Излучинск.
1.4. Численность и персональный состав Комиссии утверждаются главой администрации городского поселения Излучинск.
Из состава членов Комиссии назначается заместитель председателя Комиссии и секретарь Комиссии.
1.5. Основным документом, принимаемым Комиссией, является решение.

2. Основные задачи, функции и компетенция Комиссии.

2.1. Основными задачами Комиссии является:
разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;
       организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, содержанию в готовности необходимых сил и средств, для защиты населения и территории городского поселения Излучинск от ЧС, обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также по устойчивому функционированию Организаций в условиях ЧС;
       планирование и организация эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, их размещение и возвращение соответственно в места постоянного проживания, либо хранения;
        организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории городского поселения Излучинск от ЧС, своевременного оповещения и информирования населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;
        организация разработки и реализации программ по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории городского поселения Излучинск;
       организация разработки муниципальных правовых актов в области защиты населения и территории городского поселения Излучинск от ЧС и  обеспечения пожарной безопасности;
организация и контроль за проведением аварийно-спасательных работ, а также мероприятий по поддержанию общественного порядка при их проведении;
координация деятельности Органов местного самоуправления и сил единой системы;
разработка предложений по финансированию мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС;
организация взаимодействия с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;

2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на неё задач осуществляет следующие функции:
рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения Излучинск;

разрабатывает предложения по совершенствованию системы предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения Излучинск;
рассматривает возможности возникновения ЧС и пожаров на территории городского поселения Излучинск, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС и обеспечение пожарной безопасности;
организует планирование мероприятий по предупреждению, ликвидации последствий ЧС и обеспечению пожарной безопасности, а также осуществляет контроль за их выполнением;
организует работу по подготовке предложений, аналитических и статистических материалов для главы администрации городского поселения Излучинск по вопросам защиты населения и территорий от ЧС и обеспечению пожарной безопасности на территории городского поселения Излучинск;
участвует в выполнении целевых программ в сферах предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности на территории городского поселения Излучинск, готовит предложения по их реализации;
рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого (эвакуируемого) населения, материальных и культурных ценностей и возвращения соответственно в места постоянного проживания, либо хранения  после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров;
осуществляет взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности;
организует взаимодействие с территориальными органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, подразделениями (управлениями) Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Российской Федерации, военного управления, Органами местного самоуправления и Организациями по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС и их последствий, а также обеспечения пожарной безопасности;
организует обучение населения действиям в условиях угрозы и возникновения ЧС;
осуществляет иные функции в соответствии с возложенными на неё задачами, установленными законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

2.3. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать и получать у территориальных исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, государственных органов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Органов местного самоуправления и Организаций необходимые материалы и информацию;
       заслушивать руководителей Организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
привлекать для участия в своей работе представителей исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, государственных органов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Органов местного самоуправления и Организаций, а также ученых, экспертов и специалистов;
осуществлять контроль за выполнением мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию последствий ЧС, обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского поселения Излучинск;
заслушивать руководителей Организаций об организации и выполнении ими мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению первичных мер пожарной безопасности в сфере своей деятельности;
вносить предложения в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Нижневартовского района по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

3. Организация деятельности Комиссии.

3.1. Организацию деятельности Комиссии обеспечивает её председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии, по его поручению.
3.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы на год, разрабатываемыми Комиссией и утверждаемыми председателем Комиссии.
3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. При возникновении ЧС Комиссия созывается незамедлительно.
О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного планового заседания Комиссии её члены должны быть проинформированы не позднее чем за семь дней до предполагаемой даты его проведения.
3.4. Заседания Комиссии проводит её председатель или по его поручению заместитель.
Заседание Комиссии является правомочным, если на нём присутствуют более половины её членов.
3.5. Члены Комиссии принимают участие в её заседаниях лично.
В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить в письменной форме своё мнение по рассматриваемым вопросам.

3.6. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов присутствующих на заседании членов Комиссии решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
        Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с её компетенцией, являются муниципальными правовыми документами, положения которых в свою очередь являются основанием для принятия соответствующих решений в Организациях и структурных подразделениях поселения.
3.7. Председатель Комиссии:
руководит организацией деятельности Комиссии и обеспечивает её планирование;
вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;
знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
участвует в заседаниях Комиссии;
председательствует на заседаниях Комиссии;
вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
подписывает документы Комиссии, в том числе протоколы её заседаний.
3.8.  Заместитель председателя Комиссии:
вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;
знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
участвует в заседаниях Комиссии;
вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
выполняет решения Комиссии;
выполняет поручения Комиссии  и её председателя;
исполняет обязанности председателя Комиссии, в том числе председательствует на заседаниях Комиссии (в случае отсутствия председателя Комиссии) по его поручению;
участвует в подготовке вопросов на заседания Комиссии.
3.9. Члены Комиссии:
вправе вносить предложения в повестку дня заседания Комиссии;
знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
участвуют в заседаниях Комиссии;
вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
выполняют решения Комиссии;
выполняют поручения Комиссии и её председателя;
участвуют в подготовке вопросов на заседания Комиссии.
3.10. Секретарь Комиссии:
участвует в подготовке вопросов и формировании повестки дня заседания Комиссии;
знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;
участвует в заседаниях Комиссии;
вправе вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии;
ведёт и подписывает протоколы заседаний Комиссии;
выполняет решения Комиссии;
выполняет поручения Комиссии и её председателя;
осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии;
обеспечивает ведение делопроизводства Комиссии;
организует подготовку заседаний Комиссии;
извещает заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии и приглашенных на её заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Комиссии, рассылает документы, их проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению на заседании Комиссии.
3.11. Решения Комиссии рассылаются секретарем Комиссии, заместителю председателя Комиссии, членам Комиссии и другим заинтересованным лицам в недельный срок, после проведения заседания Комиссии.
3.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет служба по организации общественной безопасности администрации городского поселения Излучинск.

image1.jpeg